<sup>123</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio XXXV, Reatina aquarum* «...Flumen ad hoc ut dicatur publicum non sufficit, quod sit perenne, sed requiritur aquarum affluentia, et circumcolentium opinio... Verum quia totus huiusmodi discursus fundabatur in falso supposito publicitatis fluminis, seu rivi Cantari, tam quoad proprietatem, quam quoad usum, hinc merito hoc deficiente fundamento sua mole ruebat: Quidquid namque sit, an rivus Cantari habeat requisita fluminis pub., ad quod non sufficit sola perennitas, sed copulative requiritur congrua aquarum affluentia, et circumcolentium opinio, ut ex Tex. in l.1 § flumen ss. de flum. tenet, Aym. de Alluvion. l.1 cap.15 num.16...».

<sup>124</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, *ibidem*, «...flumen publicus esse potest in alveo, ripis, et proprietate, et privatus in aquis... hoc unum certum est ipsum ratione usus privati competentis capitulo, censendum esse pro privato in aquis, licet esse publicus in alveo, ripis et proprietate...».

<sup>125</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, *ibidem*, «...aquam a flumine privato quoad usum aquae nemini licet derivare... flumen privatum non differt a bonis privatis...De re aliena nemini licet disponere invito domino... Ideoque ex eo uti privato in usu non licet aquam divertere, cum cesset publicitas illa a jure gentium considerata in flumine pub. quoad usum, et aquas...cum enim de flumine privato idem judicetur, ac de aliis Bonis, seu locis privatis, a quibus illud non differt...».

<sup>126</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, *ibidem*, «...Profecto sicut non licet de re aliena disponere invito domino, ita nec etiam congruit ex flumine privato aquam derivare, nec in eo aliquid innovare...».

<sup>127</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXXVII, Pisauren.molendinorum, seu vallatorum super bono iure*, 17 giugno 1707; *decisio CXXIX, Pisauren.molendinorum, seu vallatorum super bono iure*, 23 marzo 1711.

generale si presume la natura pubblica dei corsi d'acqua<sup>128</sup>.

Si presumono pubblici anche i torrenti e gli acquedotti derivanti dal fiume pubblico, purchè il loro corso sia continuo ed ininterrotto<sup>129</sup>; le rive del fiume pubblico spettano al dominus dei fondi ad esso adiacenti<sup>130</sup>, anche qualora fra gli stessi vi passi una via pubblica<sup>131</sup>.

Spettano inoltre al *dominus fundi* non solo le rive, ma anche gli arbusti in esse insistenti, gravando su costui la loro cura e manutenzione<sup>132</sup>, riservandosi inoltre in tal senso la *communitas* la facoltà di costringere coloro insediati nelle vicinanze dell'acquedotto pubblico a spurgare, ove vi sia necessità<sup>133</sup>.

Quanto infine alla possibilità che le suddette rive siano produttive di una qualche *utilitas*, la comunità si riserva la possibilità di rientrarvi in diritto imponendovi colletta<sup>134</sup>, in tal senso monetizzando quanto da esse spontaneamente e naturalmente prodotto<sup>135</sup>.

Per converso, è altrettanto vero che il De Vecchis nella *decisio CXXVII*, facendo riferimento al fiume avente un unico alveo, rileva come sullo stesso non possano coesistere e la natura pubblica e la natura privata<sup>136</sup>, prevalendo quest'ultima, la

---

<sup>128</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXXIX, Pisaren.molendinorum, seu vallatorum super bono iure*, 23 marzo 1711 «...*flumen habetur pro publico, ubi continuo profluat, incipiat a publico, et definat in publicum. Decl.huiusmodi probationem esse praesumptivam, et locum habere donec constet esse privatum. 15. Omnia flumina praesumuntur publica...Flumen censitoris instar solet ex privato in publicum, et ex publico in privatum adjicere...Dominium Fluminis, seu alvei non arguitur ex jure aquae ducendae referibile ad jus servitutis... Publicum praesumitur, quod incipit in publico, et in publicum definit*».

<sup>129</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXXVII, Pisaren.molendinorum, seu vallatorum super bono iure*, 17 giugno 1707 «...*Rivus, sive Aquaeductus publicus est, si derivet a flumine publico. Vel eius cursus sit perennis, et continuus...* ».

<sup>130</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXXIX, Pisaren.molendinorum, seu vallatorum super bono iure*, 23 marzo 1711 «...*Ripae fluminum publicorum spectant ad Dominos agrorum adjacentium. Ampl. principalem concl. etiamsi intercedat inter Ripam, et Praedia privatorum adjacentium via publica...*».

<sup>131</sup> Cfr. nota precedente.

<sup>132</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXXIX, Pisaren.molendinorum, seu vallatorum super bono iure*, 23 marzo 1711 «...*quod non solum spectent Ripae, sed et arbores in eis nascentes. 5. Ripae fluminum publicorum spectant ad dominos praediorum adjacentium ratione oneris conservationis earundem. 7. Ripae dominium spectat ad eum cuius sumptibus reparantur et conservantur...*».

<sup>133</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXXVII, Pisaren.molendinorum, seu vallatorum super bono iure*, 17 giugno 1707 «...*In aquaeductibus publicis communitas potest angariare vassallos, et circumcolentes ad expurgationem, ac praestationem lignaminum pro reparanda clusa...* ».